
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: UGHETTO Eliana Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI GARZIGLIANA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Piazza Vittorio Veneto 1 - C.A.P. 10060  – Tel.  0121 341107 – 0121 541232  Fax  
0121 541232 

 
e-mail:  protocollo@comune.garzigliana.to.it 

e-mail certificata:  garzigliana@cert.ruparpiemonte.it 
www.comune.garzigliana.to.it 

 

______ 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
DELL’AREA TECNICA 

 
N. 21 DEL 08/02/2024 

 
 
OGGETTO:  “LAVORI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXTGENERATIONEU”. 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160, ART. 1, COMMA 29, 
CONTRIBUTO PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E/O 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE. 
LAVORI DI “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DI PARTE DEL FABBRICATO COMUNALE DENOMINATO VILLA 
REYNAUD DI PROPRIETA’ COMUNALE SITO IN PIAZZA 
VITTORIO VENETO N. 2”. 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE FORNITURA E POSA NUOVI 
SERRAMENTI E APPROVAZIONE NUOVO QUADRO 
ECONOMICO. 
CODICE CUP J24D22002420006.  
CODICE CIG B01573D171. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì otto, del mese di febbraio nel proprio ufficio. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: UGHETTO Eliana Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Determinazione n. 21 del 08/02/2024 
 
OGGETTO:  “LAVORI FINANZIATI DALL’UNIONE EUROPEA – 

NEXTGENERATIONEU”. 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019 N. 160, ART. 1, COMMA 29, 
CONTRIBUTO PER L’EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E/O 
SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE. 
LAVORI DI “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DI PARTE DEL FABBRICATO COMUNALE DENOMINATO VILLA 
REYNAUD DI PROPRIETA’ COMUNALE SITO IN PIAZZA 
VITTORIO VENETO N. 2”. 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE FORNITURA E POSA NUOVI 
SERRAMENTI E APPROVAZIONE NUOVO QUADRO 
ECONOMICO. 
CODICE CUP J24D22002420006.  
CODICE CIG B01573D171. 

 
PREMESSO CHE: 

-  i l  presente atto compete al Responsabile del Servizio ai sensi del 
provvedimento del Sindaco n. 1 del 30/05/2019, con il  quale la sottoscritta 
viene nominata Responsabile dell’Area Tecnica; 

-  la Giunta Comunale con deliberazione n. 12 del 07/03/2023 ha individuato 
l’intervento di efficientamento energetico, ossia: “Efficientamento energetico 
di parte del fabbricato comunale denominato Villa Reynaud”, quale opera 
pubblica a valere sul contributo di € 50.000,00 concesso l’art.  1, comma 29 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, dando mandato al Responsabile del 
Settore Tecnico di procedere nella predisposizione degli atti  necessari per 
l’affidamento della progettazione definitiva esecutiva e della realizzazione dei 
lavori così come stabilito dal D.lgs. 50/2016; 

-  l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.  
attribuisce ai responsabili  del servizio le competenze di cui all’articolo 107 
commi 2 e 3; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28/12/2023 è 

stato approvato il  Bilancio di Previsione 2024/2026 e relativi allegati;  
 
VISTI: 
- il  Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
- il  D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;  
-  l’art.  50, comma 1, lett .  a) e b), del D.lgs. n. 36/2023; 
- il  punto 5.2 lettera b) del Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria (All.  4/2 al d.lgs. 118/2011 e s.m.i.);  
-  lo Statuto Comunale; 
- il  Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 27 del 18.11.1997, esecutiva ai sensi di legge, 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 29.11.2002; 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: UGHETTO Eliana Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATE inoltre: 
- l’art.  50 comma 1 lettera a) del D. Lgs 50/2016, che prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all 'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti  in 
elenchi o albi istituiti  dalla stazione appaltante; 
- l’art.  3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori,  servizi e 
forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 
ATTESO che per l’affidamento dei lavori in oggetto può essere derogato il  
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 4 del d.lgs. 36/2023, in quanto 
l’intervento proposto, riguardante opere di restauro di immobili vincolati ai sensi 
dell’art.  21, comma 4, D.lgs. n. 42 del 2004 del D.P.R. 139/2010, è richiesta una 
specifica e particolare specializzazione nella realizzazione dei lavori con una 
continuità degli stessi; 
 
DATO atto che la ditta ha portato avanti con accurata esecuzione il  precedente 
contratto; 
 
CONSIDERATO pertanto che, potendo applicare per le motivazioni sopra esposte 
la procedura di affidamento diretto, l’ufficio ha attivato la trattativa diretta n. 
3983080 a mezzo del portale MEPA www.acquistinretepa.it richiedendo alla ditta Doc 
Legno S.r.l . ,  abilitato al bando “Lavori di manutenzione – Opere Specializzate” 
categoria “Finiture di opere generali in materiali lignei,  plastici,  metallici e 
vetrosi”, che formulasse la propria offerta per l’espletamento delle procedure di 
cui in oggetto, ossia: 
-  Fornitura e installazione di n° 3 finestre con scuri al piano terreno, n°1 porta 

antipanico al piano terreno lato cortile; 
-  Restauro di n. 2 porte interne in legno al piano terreno e successivo montaggio 

su n. 2 porte REI 30 di cui n. 1 con maniglione antipanico; 

VISTA l’offerta economica avanzata dalla ditta Doc Legno S.r.l .  in risposta alla 
trattativa diretta n. 398308, con la quale è stato proposto un prezzo a corpo pari € 
17.390,00 esclusa IVA (10,00%) per un totale complessivo pari a € 19.129,00; 
 
RITENUTA congrua l’offerta pervenuta ed esservi quindi i  presupposti per 
l’affidamento dei servizi; 
 
VERIFICATA la possibilità di contrarre con la Pubblica Amministrazione ditta 
Doc Legno S.r.l . ,  mediante l’acquisizione delle dovute autocertificazioni redatte a 
mezzo del DGUE, nonché del documento unico attestante la regolarità contributiva 
e del possesso dei requisiti  tecnici; 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il  sistema “DURC 
online” messo a disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità 
prevista per la data del 07/03/2024; 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:2023;36~art49!vig
http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: UGHETTO Eliana Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che la spesa complessiva di € 19.130,03, può essere imputata così 
come segue: 
 
-  Per un importo di € 15.688,09 sull’imp. 205 del capitolo 3003/99 del bilancio 

2023; 
-  Per un importo di € 3.441,94 sull’imp. 298 del capitolo 2904/99 del bilancio 

2023; 
 
CONSIDERATO che l’ufficio ha provveduto a richiedere apposito codice CIG 
sulla piattaforma SIMOG dell’ANAC, come specificamente indicato nelle Faq del 
Ministero dell’Interno per la concessione del contributo: codice CIG B01573D171; 
 
CONSIDERATO che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del 
D.L. 78 del 01/07/2009 e s.m.i.  e che, stante l’attuale situazione di cassa 
dell’Ente, i  pagamenti conseguenti il  presente impegno di spesa risultano 
compatibili  con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 
così come attestato dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
DATO atto che il  quadro economico a seguito dell’accettazione delle offerte 
suddette può essere così rideterminato: 
 

QUADRO ECONOMICO 

      PARZIALI TOTALI 

  LAVORI       
          

a) Importo lavori soggetto a ribasso Euro 20 900,00   
          

b) Importo della sicurezza non soggetto a 
ribasso Euro 1 159,79   

          

c) TOTALE LAVORI Euro 22 059,79 22 059,79 
          
          

  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE       

d) I.V.A. 10% su importo lavori a corpo Euro 2 205,98   
          

e) 
Incentivi alle funzioni tecniche (art. 45 del 
D. 
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36) 

Euro 441,20   

          

f) 
Spese tecniche relative alla progettazione e 
direzione lavori architettonica ed impianti 
elettrici 

Euro 5 500,00   

          
g) C.N.P.A.I.A. 4% sulle spese tecniche Euro 220,00   

          
h) I.V.A. 22% su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. Euro 1 258,40   

          

i) Spese tecniche relative all’assitenza 
archeologica Eur 750,00  

     

l) I.V.A. 22% su spese tecniche all’assistenza 
archeologica Euro 165,00  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: UGHETTO Eliana Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

     

m) 
Fornitura in opera di serramenti e restauro 
porte 
esistenti (iva inclusa) 

Euro 19.130,03   

          

n) Fornitura in opera apparecchi illuminanti 
(iva inclusa) Euro 2 590,50   

          
o) Contributo ANAC Euro 30,00   

          
p) Arrotondamenti Euro 0,00   

          

q) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELLA STAZIONE APPALTANTE Euro 32.291,10 32.291,10 

          

  TOTALE GENERALE (c+o) Euro   54.350,89 

 
DATO atto che, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i,  con la firma del presente atto il  sottoscritto responsabile del servizio ne 
attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A 
 

(A) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse in narrativa, allo ditta Doc 
Legno S.r.l . ,  con sede in Barge (CN), Via Cardè 76, P.IVA. 03079740043, i  
lavori di cui in premessa, per un importo di € 19.130,03 inclusa IVA 
(10%), a conclusione della trattativa diretta n. 3983080 attivata sul portale 
MEPA; 

(B) DI DARE atto che la spesa complessiva trova copertura così come segue: 
- Per un importo di € 15.688,09 sull’imp. 205 del capitolo 3003/99 del 
bilancio 2023; 
- Per un importo di € 3.441,94 sull’imp. 298 del capitolo 2904/99 del 
bilancio 2023; 

(C) DI DARE atto che per la fornitura di cui in oggetto, il  codice CIG è 
B01573D171; 

(D) DI DARE atto che in seguito agli affidamenti di cui in premessa il  quadro 
economico del progetto di “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DI PARTE DEL FABBRICATO COMUNALE 
DENOMINATO VILLA REYNAUD DI PROPRIETA’ COMUNALE SITO 
IN PIAZZA VITTORIO VENETO N. 2”, è così rideterminato: 

 
QUADRO ECONOMICO 

      PARZIALI TOTALI 

  LAVORI       
          

a) Importo lavori soggetto a ribasso Euro 20 900,00   
          

b) Importo della sicurezza non soggetto a 
ribasso Euro 1 159,79   

          

c) TOTALE LAVORI Euro 22 059,79 22 059,79 
          



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: UGHETTO Eliana Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

          

  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE       

d) I.V.A. 10% su importo lavori a corpo Euro 2 205,98   
          

e) 
Incentivi alle funzioni tecniche (art. 45 del 
D. 
Lgs. 31 marzo 2023, n. 36) 

Euro 441,20   

          

f) 
Spese tecniche relative alla progettazione e 
direzione lavori architettonica ed impianti 
elettrici 

Euro 5 500,00   

          
g) C.N.P.A.I.A. 4% sulle spese tecniche Euro 220,00   

          
h) I.V.A. 22% su spese tecniche e C.N.P.A.I.A. Euro 1 258,40   

          

i) Spese tecniche relative all’assitenza 
archeologica Eur 750,00  

     

l) I.V.A. 22% su spese tecniche all’assistenza 
archeologica Euro 165,00  

     

m) 
Fornitura in opera di serramenti e restauro 
porte 
esistenti (iva inclusa) 

Euro 19.130,03   

          

n) Fornitura in opera apparecchi illuminanti 
(iva inclusa) Euro 2 590,50   

          
o) Contributo ANAC Euro 30,00   

          
p) Arrotondamenti Euro 0,00   

          

q) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 
DELLA STAZIONE APPALTANTE Euro 32.291,10 32.291,10 

          

  TOTALE GENERALE (c+o) Euro   54.350,89 

 
(E) DI DARE atto che il  pagamento avverrà su presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale, ai sensi dell’art.  184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

(F) DI DARE atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 
pubblicati,  oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del 
Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt .  23 
del D.Lgs. n. 33/2013; 

(G) DI PRECISARE che avverso il  presente provvedimento è possibile ricorso 
al TAR nei termini e modalità previste dall’art.  120 del D.Lgs. n. 
104/2010; 

(H) DI DARE atto che il  contratto verrà stipulato mediante la conclusione della 
procedura di trattativa diretta a mezzo del portale MEPA 
www.acquistinretepa.it  n. 3983080; 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garzigliana.  Responsabile Procedimento: UGHETTO Eliana Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(I) DI DARE atto che ai sensi dell’art.  147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, 
con la firma del presente atto il  Responsabile del servizio ne attesta la 
regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Lidia ALLOA 
 


